Piuttosto che sull'altro per lingua, religione o cultura, le attenzioni politiche, e di conseguenze l'intervento normativo, si concentrarono su quanti provenivano da un'altra comunità: i *forasteri*, più raramente il «forestus»³¹, «forenses idest non habitantes»³², la «persona extranea seu forensis»³³, la «persona de extra terram», l'«extraneus seu exterior»³⁴, l'«aliena persona quae non sit vicina» ovvero il «non vicinus»³⁵, la «persona forensis que

²⁸ TOAFF, *Pasque di sangue*, p. 68. V. anche la testimonianza, così stringata non da non essere contestualizzabile, tratta da ASCB, QR, 1483, s.e., edita da I. SILVESTRI in

<http://www.lombardiabeniculturali.it/bormio/documenti>.

²⁹ CHIESI, *Bellinzona ducale*, pp. 92-97; *Statuta civitatis et episcopatus Cumarum*, pp. 335-336, n. d. Su tale presenza in città, v. ROVELLI, *Storia di Como*, pp. 183-184; DELLA MISERICORDIA, *Divenire comunità*, p. 902. V. anche il caso di Lugano, in TD, II/1-3, *ad indicem*, nonché *The Jews in the duchy, ad indicem*, per le sporadiche attestazioni nei territori alpini. Cfr. TOAFF, *Il vino e la carne*, pp. 81-92.

³⁰ ROSSI, *Da egiziani a banditi*.

³¹ ZANETTI, *Statuti di Bagolino*, p. 121, cap. 184.

³² *Statuti rurali di Anfo, Darfo e Darzo*, p. 120, cap. 58.

³³ BERTAMINI, *Masera*, pp. 68-69, cap. XXXII; ID., *Storia di Montecrestese*, p. 610, cap. 20.

³⁴ *Statuti di Brissago*, p. 175, cap. 36, p. 180, cap. 69.

³⁵ Nell'ordine, VITALE AMODINI DE CAPI DELLA SILVA, *Gli statuti antichi di Domodossola*, p. 52, cap. 38; BERTAMINI, *Cravegna*, pp. 196-197, cap. 50. Cfr. ID., *Storia di Villadossola*, p. 388, cap. 7.

non sit terrigena»³⁶. Onde evitare dubbi, gli statuti della Val Seriana, regolando il sequestro delle bestie forestiere che davano danno alle colture, spiegavano: «intelligendo in hoc casu forensem quemlibet, qui non habitaret cum eius familia in loco in cuius territorio dicta bestia fuerit reperta»³⁷. È un lessico che compare molto precocemente, con l'originarsi del comune rurale, già nelle prime norme che esso convenne. A Delebio all'inizio del Duecento si identificavano degli «extranei», parola che ritorna a Vertova, per indicare coloro che «non habitent»³⁸.

Essi erano, in altre parole, coloro che si situavano al di là dei termini confinari. Gli statuti di Brissago vietarono (nel 1309) di «extirpare nec removeere aliquem terminum qui sit plantatus et appositus [...] per comune et homines de Brixago, inter dictum comune et homines de Brixago et omnes alios forenses circumstantes apud terretorium de Brixago, ad dividendum et diffiniendum terram comunis et hominum de Brixago a comuni et hominibus burgi Canobi et plebatu, et a comuni et hominibus de Centevalibus [...] et a comuni et hominibus burgi de Scona»³⁹. Collocati oltre e fuori, erano insomma gli esclusi dall'*essere della comunità*: la «persona forensis id est que non sit de dicto comuni», le «persone extranee que non erunt de ipso communi»⁴⁰.